BOOK FIVE

- 73 Meanwhile the glorious king Lucius, rejoicing that the worship of the true faith was esteemed in his kingdom, turned to better use the holdings and lands formerly owned by the pagan temples by permitting that they should remain in the possession of the churches of the faithful. And to afford the churches the greater honour that was their due, he increased their lands and holdings

uolens principio, epistulas suas Eleutherio papae direxit, petens ut ab eo Christianitatem reciperet; serenauerant enim mentem eius miracula quae tyrones Christi per diuersas nationes faciebant. Vnde in amorem uerae fidei 405
 anhelans piae petitionis effectum consecutus est, siquidem beatus pontifex, comperta eius deuotione, duos religiosos doctores, Faganum et Duiuanum, misit ad illum, qui uerbi Dei incarnationem praedicantes abluerunt ipsum baptisate sacro et ad Christum conuerterunt. Nec mora, concurrentes 410
 undique nationum populi exemplum regis insecuntur eodemque lauacro mundati caelesti regno restituntur. Beati igitur doctores, cum per totam fere insulam paganismum deleuissent, templa quae in honore plurimorum deorum fundata fuerant uni Deo eiusque sanctis dedicauerunt diuersisque coetibus ordinatorum repleuerunt. Fuerant tunc in Britannia .xx. et .viii. 415
 flamines nec non et tres archiflamines, quorum potestati ceteri iudices morum atque phanatici submittebantur. Hos etiam ex praecepto apostolici idolatriae eripuerunt et ubi erant flamines episcopos, ubi archiflamines archiepiscopos posuerunt. Sedes autem archiflaminum in tribus nobilioribus ciuitatibus fuerant, Londoniis uidelicet atque Eboraci et in Vrbe Legionum, quam super Oscam fluuium in Glamorgantia ueteres muri et aedificia sitam 420
 fuisse testantur. His igitur tribus euacuata supersticione .xxviii. episcopi subduntur. Diuisis quoque parrochiis, subiacuit metropolitano Eboracensi Deira et Albania, quas magnum flumen Humbri a Loegria secernit; Londoniensi uero metropolitano submissa est Loegria et Cornubia; has duas prouincias seiungit Sabrina a Kambria, id est Gualia, quae Vrbi Legionum 425
 subiacuit.

Denique, restauratis omnibus, redierunt antistites Romam et cuncta quae fecerant a beatissimo papa confirmari impetrauerunt. Confirmatione igitur facta, reuersi sunt in Britanniam, compluribus aliis comitati, quorum 430
 doctrina gens Britonum in fide Christi ex quo uenerunt in breui corroborata fuit. Eorum nomina et actus in libro reperiuntur quem Gildas de uictoria Aurelii Ambrosii inscripsit. Quod autem ipse tam lucido tractatu perarauerat nullatenus opus fuit ut inferiori stilo renouaretur.